GovERNo Do EsrADo DE U4I9§1%:r*,*oron*,***n
sEcnrmnÀóÉ Ê§rÀoo DE ctÊNctr' rEq!g!o^(

uNrvERslDADróóesmoooElúAToGRosso t? lL
cARLos aríÊhió'fr'Év1-s rvrÀuoouaoo .%L*"r-í
cnr,ipÚã Úrlivtnsrranlo "JANE vANlNl" - -':

DIRETORIA DE UNIDOO',ãÉéróIrÃüÃôÀ.PóI-iTIõd'PEDAGOGICA
E FINANCEIRA

Ofício ne 05012021- CAC-DPPF

Ao Exmo, 5r, Domingos Oliveira dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cáceres/MT

Diretoria de unidade Regionarizada porítico-pedagógíca e Financeira
4" §ig João, no 563, CEP: 79.217-900, Cáceres, MT
Te|/PABX: (65) 3221- 0522
www. unemat.br - Email: dppfcaceres@unemat.br

Cáceres, 17 março de202l.

Rua C. Cel. José Dulce, Centro, Cáceres/MT

Nesto

Assunto: resposta à lndicação n. t6l20L
Código:5L2.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos pelo presente, em atenção à lndicação n.

t6/2021, de lavra do Vereador lsaías Bezerra, cujo objeto trata do acréscimo de turmas para os

cursos de Direito e Agronomia em períodos diferentes dos atualmente praticados, informar que em

decorrência de vários fatores, os quais serão expostos adiante, neste momento o Compus

Universitário "Jane Vanini" não dispôe de condições financeiras e estruturais para a criação de novas

turmas de cursos de graduação.

Esclarecemos que atualmente o curso de Agronomia é ofertado em período integral

diurno, bem como que seu Projeto Pedagógico Curricular foi elaborado em conformidade com os

cursos presenciais de oferta contínua existentes no Brasil, cujos componentes curriculares também

são executados em período integral diurno. Tal horário de oferta das disciplinas favorece as

atividades práticas e laboratoriais e condiz com o perfil de formação que se almeja do profissional

com habilitação em Agronomia, conforme informaçôes repassadas pela atual Coordenação do curso.

No que tange ao curso de Direito, sua oferta atualmente e realizada no período

matutino. Segundo esclarecimentos feitos pelo atual coordenadoL a criação de uma turma noturna

tem como um dos empecílhos a ausência de espaço físico para salas de aula, haja vista que em tal

período se concentra a maior parte dos cursos de graduação ofertados no Compus de Cáceres, de

modo que todas as salas de aulas estão ocupadas durante a noite.

Ademais, ambos os coordenadores destacaram que a criação de novas turmas implica

na necessidade de aumento de gastos, tanto com folha de pagamento, haja vista a necessidade

contratação de docentes e disponibilizaçâo de técnicos, quanto com materiais de ensino e pesquisa

(como livros, insumos para laboratórios, etc).

MUNICIPALDE
CÀCERE§

vy.;:ffi-

ffiTffiey
ilsíyersirÍçeCe do Êsk*fr de irírrfo (ir*E**

fl*ri*s rl {f}*rf* í?e*i*,s &itt,ld*rtsdr*

LIDO Em
Na Sessão de:p1s1ss

z_t €stzo

..1

Destacamos ainda que o orçamento destinado ao compusJane Vanini teve uma reduçâo
de mais de 40% para o ano de 2021. Além disso, após a desvincuração do repasse orçamentário feito
pelo Estado de Mato Grosso à uNEMAT, que deíxou de ser atrelado à Receita corrente Líquida, a
instituição tem feito contenção de gastos para manter, com muita dificuldade, sua estrutura
atualmente existente.

Diante dessas circunstâncias, no momento mostra-se inviável a criação de novas turmas
em horários diferencíados' Todavia, esperamos que futuramente a universidade tenha condições e
demanda para criação de novas turmas.

Sem mais para o momento, desde já os nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSOSECRETAR|A DE.ES_TA_DO Oe CrÊ-r,rcD" iÉcruor_ocrn E TNOVACÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO'OC rVrNiO êNô'Si

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
cAMpus urutveRsrrÁnto,,JANE vANrNt"

DIRETORIA DE UNIDADE REGIONALI'ÀOÂ ÊõTiiiCO.PEDAGOGICA E FINANCEIRA

Prof a Dru " ntfuisl{etÍo Ftg uei redo-d;lã;d,
ú;úd" Resionalizada Polltlco

bedagóglco e f lnarreiro

uNEMAT =;;;rrls Unlversitario de Cáceres

Pertarla no 76l2oLq

Diretoria de Unidade Reoien6li2scls político_pedagógica
e FinanceiraAv..São João, n" sos, ceã:7á.2ãôó ê::,;"";r?Te|/PABX: (65) 3221- OS22

www. unemat. br - Email: dppfcaceres@unemat.br uffi§ü{ffiy
{l*ftr*w$cd.g ro &iltdr rJs S$$f* üruis*

t4{loS Atb e r ffi Q€j/ÉS i!Íí}jdú,,êd{,

^Çoe

Ofício n,.033/2021 - CA - AGRONOMIA Cáceres, 04 de março de 2021

Protocolo: 96tOOt2O21

À Sra. Zulema Netto Figueiredo
Diretora Político-pedagógico FÍnanceiro
Campus UniversÍtário Jane Vaníní _ Cáceres-MT

Assunto: Manifestação sobre a Indicação n" 16/2021

Prezada Diretora,

Ao cumprimentá-la, cordialmente, vimos por meio deste, em resposta a Indicação no
16/2021 recebida para conhecimento oriunda da câmara de Vereadores do Município de cáceres,
temos a informar que no tocante ao curso de Agronomia do campus de cáceres, este foi pensado
nos moldes dos cursos existentes no Brasil, sendo este um curso integral e diurno, pois as
atividades agrícolas ocorrem durante este período, o que facilita nossas atividades práticas e
laboratoriais.

ÉSTADO DE IVIATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO OT CiÊITICiR E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADT DO ESTADO DE MATO GROSSO
(AMp us uvrvrRsrtÁRro,JAN Ê vANINI,,

FACULDADE nr clrNcns acnÁàres r BroLoGrcAs
CURSO DE BACHARETADO TM AGRONCIMIA

em horários diferenciados, entretanto estes são ofertados onde
e na sua grande totalidade ofertado por instituições privadas com

Existem alguns cursos no

existe uma demanda para

fins lucratÍvos.

país

isso

A solicitação de amplÍação sem estudos prévios sérios de demanda, e também sem garantia efetiva
de recursos não é possível de ser efetivada, pois não se sustenta qualquer proposta de ampliação,pois a simples ampliação por si só promove um aumento nos custos financeiros do curso o quar
não existe nenhuma previsão e nem garantia financeÍra para isso.

Deste a sua criação em 2001 e com o convívio muito próximo junto aos acadêmicos
passaram' nunca tivemos esta demanda por ampliação. sempre somos cobrados sobre a
de nossa infraestrutura e manutenção da mesma, o que exige um valor considerável de
financeiros' visto que um curso de agronomia é tão caro quanto um curso de medicina
estrutura necessária de raboratórios e fazenda experimentar.

que aqui

melhoria

recu rsos

devido a

. Coordenação do Curso de_Bacharelado em Agronomia
Av. Santos Dumont, s/n _ Bairro: Santos Dumont _ Cácere"s_tr,lf

CEp: 78.200_OO0
Tel/pABX: (65) 321 1 _2847

www.unemat.br _ Email: agronomiacac@unemat.br ffir
{/níyemíd*de dr fsf*dr de À,Írre ür*x*r

ESTADO DÊ MATÕ GRCIS§O
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TÉÇNOLOG]A

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNTYERsITÁRIO'JAN E VANINI"

FACULDADE D[ CIÊNCIAS AGRÁRIAS T B]OLOGICAS
CURSÜ DT BACHARELADO TM AGRONCIMIA

Acredito que se hoje tívéssemos recursos disponíveis, os mesmos seriam
manutenção e incremento de nossa infraestrutura.

investidos na melhoria,

Neste sentido, se esta casa tiver disponibiridade fínanceira para
equipamentos agrícoras, área experimentar, manutenção de nossa
outro aporte que possa ser ofertado para melhorar a estrutura que
nossa região, estado e até de outros estados será de grande valor para

Contar com o apoio desta casa na melhoria
poderemos melhorar nosso atendimento aos

destes.

nos auxiliar em doações de

infraestrutura, ou qualquer

atende tantos acadêmicos de

nossos acadêmicos.

de nosso curso será algo gratíficante, pois assim
acadêmicos e reforçar cada vez mais a formação

Sem mais para o momento

Atenciosamente,

subscrevemo- nos.

o Aparecido Barelli
Coordenador do Curso de Agronomia

Portaria: 2378/2A19

"
Coordenaçâo do Curso de Bacharelado em Agronomia

Av. Santos Dumont, s/n - Bairro: Santos Dumont _ cai"*'iúi
CEp: 78.200-0OO

Tet/pABX: (65) 3Zj 1 _2847
www,unemat.br _ Email: agronomiacac@unemat.br uff§rl#§r

{lnjyersíd*de #r ssfrrd* efe Â,§sf* 6rÀs*

Gü},üR§tü txl E§TA§I{} $q MAT{} Çt1*§§*§ H(í{,Hr,.{§i A r}§ üs?Â *g tsã tr rã úffi}}ÀãüiI***, *u rsr v ulr s{$,,\ ír} § r}o ns y,q nti riilü&,r*: ç Rüssr}üAsrsltrm DA ft&I?ÕRft; - ---*',*",

üffri* n.s 004/2ü21 * (ü (áceres-Mt Í.S d* fevereir* de ãüãi.

A
a#*_§ffiÀ t{ffi?Tü FtüuHtfrtrffi ü
ffilr*t*ra dr umrdads gm$irn*íi*ada

FwNítÍsru-Fudag*glqa e Fín«runüif.m,Çarn pus (JniversitdrÍ* de ti**eres

Prexada #iret*ra,

n§ t*z.f ?ü§",r. sorieitand* u *jllfiffi:i:
v*ri{iesr c atendírnent* da dcmanda.

ofíçio $6{}/:*ãI
que seja re*lixada

$L/f;MÇ dat*d* d*
um. estud* t*cnic* paÊ*

Solíeitp que seja r*sp*ndida e enearninhada"

é.tene irsarnente.

iti.' ,(..,
llueiana Correa

*"irtivr:rsidsd* l*c"r frstad{i tr* §tats úr*ss$ * sedr 4dministraâivs{}afoia*:te dx Íd*itorin
rtr,..T*ncr"+{Í* n**vrs, ái}.g$, CEF; 7S.?0{}40{!, Cáçer*s, ll. T
.x

eri XIA$h: {{;S} J:2t-{i${t{} (óS) j22t_g0rrf '' - "'"
"5il*r rvlv+y"EllemilÍ. bn * §mllill' reiiarirrl-6un*rn*t,et, K

#filsef,sr «#e *t* Ssts#* dr À{*f* #**ss*
{rríos Á{i:ertr: Reye s M * !r.t * n * rt *

r3§ÉEÍ#Í*r& â§ u8d{§&ffi§ &E§ts0*&àlt&i}Â
*sl"Àtrt{#, psüà§*§t(ô É Fltqàl{{ãâ*t* -**FF

iJf.l§M&Y " têrdrsrj§ {Jftlver§it4li* de {*i*.*e

Í{§ ü& §t §* §&êJ*t*i**ii&.1â* §.4*

a

..t-*-}}tqo,
,.1 11.ii ia.;;; .l,*,! ,.

-"É*,

:'i.- -!;\,
'l&;;*.!*'

^ * _ _ ü§TÀmü §E §,f&Tü ültüs§ü
SAIUIÂRA MUNICIPÁL ÜE CÀTHRHS

üliei* n" ü6ü,9ü2t __ §Ll(h{C.

Â*- ilxr:d*ntíssiüro scniror l{.*itrrr
§t(}g)Í{${i{ } Í3&{.I:{ü ã.,{ts rfií
ljnivc*sirÍnríe ríer 3::istnr:le d* ni*tu t.ínrsscrlir:de ÂrÍlrr i lrisf rat i vn

bomíngos #l$vs
í3 t's s i de n k d* {_l iiw «r*

(liíc*rcs -* fufT, t)ü de f"sl,*rr*irt: ri* X??1.

-% -..'..,,\
J)Jl n !\ d- t:-) )

rL.j,r,r.o_ri í..,q"1

#; ,'l-::1":rto,r\cv*s, I0SS _ ünr.,atiracja JIÍt<rLt t -rr*lJ * Lirocrc§ - fu?lttcl (irosso

*ll.}ünt,jff1fr':uttrní*ntt) de cripin rlu ínrliu$ç:ão npmvada uru tie$sfir::r {}r,qlir:ária ctr: rjia 0{{ d*

fi flrc*Ícjcnfe cleslit (ia's* ['cg,is]ii{i'a, q*e ü üsí* su'bsürsvs, v*L}r, dr 1:rrcs**çil d* vr:ssii*stxrhE:ria" sn*ranrinl,a'' *,lpio .ro"-i*üi*-rçaü fi,, u*i{}*r, ,,u*tiv*rcr* ::r{i s*ssão {}*iinári*xuprauirada, de autoria do iiusu.* v*.*ii", issías rt*u.*"ü_ ilf§.I*{I)ÂNí.qr

"Te ntáíi*«,' í,ruc,/isr+ üít §'erÀlrr frsl:f*r dts {..,}ÍsfÍJíJ/ücre'yd:{iiltrr 0 üÍrr'.1'í} rde r}*vi.rr: r e/* rgrr.*rí,rÍnir.l ##r r{*via.i*di/*rentt.'"
Âli:n ei i:rsÍl 11:ent*,

,§c*tos
issal ele {"!ir:er*s

*Í,ffiüvAmü
f1d# Sessês d6#

§stada de Main üreasu
ra Mun$cipes ds *i**ers*

Fxrtiri*»te rjir Cf, urrrm
,{ti/ t tr' ; X,\tr, l's * ixs ii i$;r: ys"tt

y'jrarÍr#r:.' {:§ §}.,, i},4 N í_"4

{} V*y*ctdt:r rJw crbtrixrs,ed},§#}"r1,d.r,e:ilir:lr* ti sxshrt: kíe,;*.
*:rsn,{u{{:tttl* ü {tu#*,ytü e s*í,r.r«n* Il*nr:Írfu:, yt{t frtrrt:*
rxgint*nt*í, J#líI üÍÍr.{Íir? ínl:utt]rg çx.pctiíe*tt: *r,r Éj,; rmr:. #d#,fr*r
íta$rigo /l'uree #rrrrirr* x;nsnhsíçtstçi*c{rs fttt .rugirfir/rl
S.rr?ür*:rr:{*.Ji,Ie,or.b,i«

'l'*mrt*ica; Â*lcs*eniar ü üilr$o de #ir*ito * ri* Agronr:r:r:i*,"*r: h*rári* di1kr:**i*.

êiac*fu ntí*sirtr* l,l.eitrr,

(:Hm
;':ri m *r: f lr n d o * v* s *u rel i*hnr-tr r*, p nmb*n r' ri1*r$

^n* \,f * s$$,\ * n i r'rr i *.

;:rla t:'tlt*sit'i;i em vü§rt1§ lrnbxlhus, .A.pn:1,*itun,r{}s *st*. *p*riLrniil*c}r: r{* **1ist*§* Lr{rrlr*tú
prara i:rlLr|ntâí rlue divers*s alutu:* ci;i l]nir,çrsidnrie ssLü{ir-rill do }t.fst* (iros*o * Ir*k: el*
{áç*rç:'r- }x1'*ü1"i1'ittri'1111 est* vereadur r qu*sti*11&1ii11t s*bre * p*s*ibÍ1ir1«e}e cln nntpli§Ç:§ír íj{:s
i:llr§{:' ei* Üir*itr: * Àgr*r:unlia *m perí*rl* di Ê-*r*níç <1* *tut}, v*spc::tin* ou r.l*t1*n{-1_

11 e*r1iço Llrtt: inúnr*rüs prisstÍãis nel,essilarr"r 1:rrextstr s*rviL:ús t:o h*rrilir.:
l'ltitlttti:ro i: r'*s1:erlinLr. tai situaçâo ü*1151çs* n:*jt*s tralrsler,rpç,.q r irlp*ssibiliis r:.,rril*s
rridar{ârs ç}* rr:aiieur c sr:nhr de r.ursar rsles r.umos.

A r]*p*rrdêr:citr ,i* serviço x 11* renclsl irl'ia["]iii:{l} ,luihts p*§siüâs d*
Ii"*clirtll'*lll rtnllr Íttt:uiçlacÍu parricunar" l!,.:sst ciclnclc i *gxrciacl* r:r:m j*frr**r.#s ÇuÍsÍrs
rri*istiitrJi: PÇr esta granc,lrr iustituiçii* §stilclual qLl* {irrr.rr* s*:.nl*str*Jnr*níe nrui.r'rs
l:l*ltiseir.r*ai§, §rrnclo csl*s de rlir,çrsas áreas.

ii !
' i,/--,.."r'

Ii[uçl$pÕni111*§éL)Úlceesqr:ina.o,.',,nltu*.ffi[.71'6-.6.p-:-.--::
fone:{fiI}3tl3-17fiI sttsrhltpsi/1lywou,*oi*r*u",ri.i*e.i,,./-

.,n .i.'. f t' i .' t^^ ,",;*;;*r.taá*,,Idu ,( //
6"!e%-.-.-l:* !@

- §stado çle Mmlo srçss*
frámtmra Mumícipel d* ***uo*u

Hrn r:*nsurt* .iurÍtri*a vorifi,ia-sri que e *ruc*arça u*Íl*t*r*r rie h*r.ririi:s*ria ilegal, lf*»t(r íbnrra sqrría possír,ei pr*r:rorrer unr ]srr3Ír ílr,,e4ts p{r1fi que 6s pr*sirnr:suniirursitwius pÜ§§'lt?l se mntricul;lr rm preri*r{el vesp**ir,* qru il*(iriLro *u entâ* *lÍe{uar iiiinrlrli*çâil d* curso rtri*ponihiÍizan<i* * ülesür$ *r:r srsli# Ir*rarír"r*.

lst* 1r**tn, x*riçi{arnrs qil* (\*r *aau iÍç pou*Íh*ic{*r1* s*j* :çarir,aei*

íí1(1*Í(111${,:§ clue rriii: ü{i1}s$§!.1$r11 íirr*r ,, (:ur.§Õ p$f qu*sr{iex çlu }t*ri*riri.

Sal* rl*s fliessii,*s IIS cÍe
"!a:r*irçr çl* ã(}) I .

§ca§$e sei,erá.*a

Vcr', * CIDÂDAI\IÍÁ

it;:iaes surryrra
Vir;r:- Pr.esider.rtr:lÍ{l} T "Ifl)â

. Vr:rr,,)rrfir (*ll]/Ef-)/\NlÂ
(. lir i r*ra tdui rir ip;: I rJ* i."ár:cr t:s

Ruà Çsr§net.íosú [utce do:]lyl* *r,lsã
Fone;{s5ii2:3-í}'{)} sit*rhttps:,fwrri*,*i*r-i-nirt-g.Lv'